ＮＥＷＳ

2020 年 1 月 10 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

2019 年 12 月期 店頭売上前年比調査

8 か月ぶりの前年プラス コミックは初の 120%超え

2019 年 12 月期の店頭売上前年比調査の結果がまとまりましたので､下記の通りご報告申し

上げます。

12 月の店頭売上前年比は全体で 100.7%となりました。前月と比べて 2.6 ポイント回復し、

2019 年 4 月以来 8 か月ぶりの対前年プラスとなりました。

コミックは、2013 年 11 月の集計開始以来はじめて対前年 120%を超えるなど、好調を維持

しています。また、実用書・新書・総記・開発品も前年を超えました。

▶店頭売上前年比時系列

19-20年 2019年4月 2019年5月 2019年6月 2019年7月 2019年8月 2019年9月 2019年10月 2019年11月 2019年12月 2020年1月 2020年2月 2020年3月

雑誌 99.7 93.2 95.7 97.8 97.2 94.4 92.8 97.4 95.4

書籍 97.7 92.8 96.5 97.9 94.5 96.4 90.2 93.4 94.7

コミック 108.8 105.3 100.7 101.5 95.7 99.8 103.2 108.4 122.6

開発品 113.3 107.1 89.5 95.4 101.9 109.0 98.7 107.0 102.9

合計 100.9 95.8 97.0 98.6 95.7 96.9 94.0 98.1 100.7

□ジャンル分析

・雑誌 95.4%

 月刊誌は、「会社四季報 2020 年 1 集 新春号（東洋経済新報社）」「栗原はるみ haru_mi vol.54

冬号（扶桑社）」（付録：2020 カレンダー 日々の花 12 か月）が売上を牽引しました。

週刊誌は、「anan 12/18 号（マガジンハウス）」（表紙：SixTONES）「プレジデント 1/3 号（プ

レジデント社）」（特集：信じてはいけない!健康診断）が売り上げを伸ばしました。

・書籍 94.7%

実用書・新書・総記の 3 ジャンルで前年を上回りました。

特に実用書は、『ポケットモンスター ソード・シールド公式ガイドブック 完全ストーリー攻

略＋ガラル図鑑（元宮秀介/オーバーラップ）』『Sincerely yours．．．田中みな実 1st 写真集（宝

島社）』『乃木坂 46 写真集 乃木撮 VOL.02（講談社）』が売り上げを牽引し、108.3％と好調

です。

新書は、『鬼滅の刃 片羽の蝶（吾峠 呼世晴/集英社）』『鬼滅の刃 しあわせの花（吾峠 呼世

晴/集英社）』『一切なりゆき 樹木希林のことば（樹木希林/文藝春秋）』が牽引し、3 か月連続

での前年超えとなりました。

・コミック 122.6%

2013 年 11 月の集計開始以来はじめて 120%を超え、3 か月連続での前年超えとなりました。

雑誌扱いコミックは、新刊では「ONE PIECE 95（尾田栄一郎/集英社）」「鬼滅の刃 18（吾

峠 呼世晴/集英社」が売上を伸ばしました。「鬼滅の刃」は、既刊でも売り上げを伸ばし続けて

います。

書籍扱いコミックは、『ヲタクに恋は難しい 8 （ふじた/一迅社）』『ファイブスター物語 15

（永野護/KADOKAWA）』が売上を牽引しました。

・開発品 102.9%

『moz キルティング ショルダーバッグ BOOK（宝島社）』『カラコロピタン! レゴブロック

で作るからくり装置（パット・マーフィー/ポプラ社）』が売上を伸ばし、2 か月連続での前年

超えとなりました。

□調査方法

調査対象店：当年･前年共に売上データが取得できている店舗

調査対象軒数：1,731 店

調査期間：2019 年 12 月 1 日～12 月 31 日

▶ジャンル別店頭売上前年比 (単位:%)

支社 特販 首都圏 東部 中部 関西 中四国九州 全国 構成比

月刊誌等 97.3 94.2 95.5 95.0 92.1 93.6 94.6 13.8

週刊誌等 103.0 98.8 96.2 97.8 97.8 98.2 98.7 4.0

定期誌計 98.5 95.2 95.6 95.7 93.3 94.6 95.5 17.9

ムック 99.0 95.9 96.1 95.5 90.8 94.8 95.5 7.2

その他 79.8 56.0 48.7 48.8 52.1 52.9 59.9 0.0

雑誌計 98.6 95.4 95.7 95.6 92.6 94.6 95.4 25.1

総記 103.2 98.7 101.4 100.7 99.9 101.6 100.5 5.5

文芸書 88.4 85.0 86.5 86.4 79.5 82.9 85.2 4.7

実用書 104.0 109.0 109.7 109.2 107.5 110.1 108.3 6.5

ビジネス書 99.6 98.9 99.9 99.6 96.5 97.5 98.8 3.9

専門書 100.4 97.8 98.0 107.5 97.6 96.3 99.4 2.9

学参 90.6 90.9 92.3 95.7 89.7 91.5 91.6 4.7

児童書 95.1 92.5 93.9 93.1 91.1 93.2 93.1 7.4

文庫 86.4 83.6 86.2 85.3 83.3 84.5 84.9 7.4

新書 90.3 102.8 104.0 103.1 103.4 110.7 100.7 1.5

書籍計 94.7 94.3 95.5 96.2 92.8 94.3 94.7 46.4

少年 157.4 159.2 173.2 165.2 158.6 163.4 162.5 12.3

少女 100.6 103.0 99.8 103.0 99.5 99.0 101.1 1.8

青年 86.7 88.5 90.0 88.1 88.6 90.8 88.8 4.5

女性 75.4 79.5 79.7 82.1 79.3 81.9 79.8 0.9

アダルト 96.6 103.9 109.5 103.1 104.8 111.6 104.7 0.0

児童 196.0 137.1 138.5 125.0 127.3 116.6 136.6 0.3

雑誌コミック計 120.6 124.1 129.8 127.1 125.3 127.1 125.6 19.7

書籍コミック 116.0 111.0 111.6 112.0 109.7 108.2 111.2 3.6

開発品他 91.2 99.7 96.9 92.0 88.0 85.3 93.4 0.3

コミック計 119.3 121.5 126.3 123.8 122.3 123.3 122.6 23.6

開発品計 105.7 98.3 102.7 103.0 108.9 105.2 102.9 4.9

合計 99.8 100.2 102.3 102.0 99.1 100.8 100.7 100.0

■本件に関するお問い合わせ

日本出版販売株式会社 社長室広報課

TEL.03-3233-3829 FAX.03-3233-6045

E-mail:press@nippan.co.jp